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大阪堺間鉄道会社設立
大阪堺間鉄道は阪堺鉄道に改称
阪堺鉄道㈱　難波～大和川間開通
阪堺鉄道㈱　大和川～吾妻橋（堺）間開通
紀泉鉄道㈱設立
紀阪鉄道㈱設立
阪堺鉄道㈱　難波～住吉間複線開通
紀泉鉄道㈱と紀阪鉄道㈱は合併し、紀摂
鉄道㈱に改称
紀摂鉄道㈱は南海鉄道㈱に改称
高野鉄道㈱設立
大阪馬車鉄道㈱設立
南海鉄道㈱　堺～佐野間開通
南海鉄道㈱　佐野～尾崎間開通
阪堺鉄道㈱　住吉～堺間複線開通
南海鉄道㈱　難波～尾崎間直通運転開始
高野鉄道㈱　堺東～狭山間開通
高野鉄道㈱　狭山～長野間開通
南海鉄道㈱は阪堺鉄道㈱を合併
高野鉄道㈱　汐見橋～堺東間開通
大阪馬車鉄道㈱　天王寺西門前～東天下
茶屋間開通
南海鉄道㈱　天王寺支線（天王寺～天下
茶屋間）開通
大阪馬車鉄道㈱　東天下茶屋～上住吉間
開通
大阪馬車鉄道㈱　上住吉～下住吉間開通
南海鉄道㈱　難波～和歌山市間全通
大阪馬車鉄道㈱は大阪電車鉄道㈱に改称
高野登山鉄道㈱設立
大阪電車鉄道㈱は浪速電車軌道㈱に改称
高野登山鉄道㈱は高野鉄道㈱を合併
南海鉄道㈱は浪速電車軌道㈱を合併
上町線と呼称
阪堺電気軌道㈱設立
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南海鉄道㈱　上町線天王寺西門前～住吉
神社前間複線開通
加太軽便鉄道㈱設立
阪堺電気軌道㈱　恵美須町～大小路間
開通
阪堺電気軌道㈱　恵美須町～浜寺駅前間
全通
加太軽便鉄道㈱　加太～和歌山口（紀ノ
川西岸）間開通

阪堺電気軌道㈱　宿院～大浜海岸間開通
阪堺電気軌道㈱　今池～平野間開通
山東軽便鉄道㈱設立
加太軽便鉄道㈱　北島（旧和歌山口）～
和歌山口（和歌山市駅北側）間開通
高野登山鉄道㈱　長野～三日市町間開通
高野登山鉄道㈱　三日市町～橋本間開通
高野登山鉄道㈱は大阪高野鉄道㈱に改称
南海鉄道㈱は阪堺電気軌道㈱を合併
大阪高野鉄道㈱　橋本～紀ノ川口間開通
山東軽便鉄道㈱　大橋～山東間開通
山東軽便鉄道㈱　大橋～中ノ島間開通
高野大師鉄道㈱設立
南海鉄道㈱　高石支線羽衣～伽羅橋間開
通
南海鉄道㈱　高石支線伽羅橋～高師浜間
開通、高石支線を高師浜線に改称
南海鉄道㈱　上町線天王寺西門前～天王
寺駅前間を大阪市に譲渡
南海鉄道㈱は大阪高野鉄道㈱、高野大師
鉄道㈱を合併
南海鉄道㈱　難波～和歌山市間複線開通
山東軽便鉄道㈱　大橋～中ノ島間営業廃止
南海鉄道㈱　岸ノ里において本線と高野
線の連絡線完成
南海鉄道㈱　難波～九度山間直通運転開始

高野山電気鉄道㈱設立
南海鉄道㈱　九度山～高野下間開通
阪和電気鉄道㈱設立
南海鉄道㈱　岸ノ里駅の高野線（汐見橋
方面）連絡線完成
南海鉄道㈱　天下茶屋～粉浜間複々線開通

南海鉄道㈱　直営貨物自動車営業開始
南海鉄道㈱　直営バス事業営業開始
阪和電気鉄道㈱　天王寺～和泉府中、
鳳～阪和浜寺間開通
南海鉄道㈱　高野線全列車を難波から発
着開始
阪和電気鉄道㈱　和泉府中～東和歌山間
開通（天王寺～東和歌山間全通）
高野山電気鉄道㈱　高野下～高野山間全
通（鋼索線完成）
南海鉄道㈱　南海ビルの一部を髙島屋百
貨店に賃貸　第一次開業
加太軽便鉄道㈱は加太電気鉄道㈱に改称
山東軽便鉄道㈱は和歌山鉄道㈱に改称
南海鉄道㈱　天王寺支線複線開通
南海鉄道㈱　粉浜～住吉公園間複々線開通
南海鉄道㈱　高野線が高野山電気鉄道㈱
と直通運転を開始
南海鉄道㈱　南海ビル竣工
南海鉄道㈱　南海ビルの一部で髙島屋百
貨店全館オープン
和歌山鉄道㈱　伊太　曽～貴志間開通
南海鉄道㈱　難波～天下茶屋間高架複線
運転開始
南海鉄道㈱　汐見橋～長野間複線開通
南海乗合自動車㈱設立
南海鉄道㈱　狭山遊園開園
南海鉄道㈱　難波～天下茶屋間高架複々
線運転開始
南海鉄道㈱　バス事業を南海乗合自動車
㈱に譲渡
南海鉄道㈱　高野索道㈱（現　サザント
ランスポートサービス㈱）に資本参加
南海鉄道㈱は阪和電気鉄道㈱を合併　

南海山手線と呼称
南海鉄道㈱は加太電気鉄道㈱を合併　
加太線と呼称
南海鉄道㈱　南海土木建築㈱（その後南
海建設㈱に改称）設立
配電統制により電気供給事業を関西配電
㈱に引継完了
南海鉄道㈱　南海山手線を運輸通信省に
譲渡
南海鉄道㈱　多奈川線開業
南海鉄道㈱は関西急行鉄道㈱と合併　
近畿日本鉄道㈱となる
近畿日本鉄道㈱　熊野交通㈱に資本参加
高野山電気鉄道㈱は南海電気鉄道㈱に改称
近畿日本鉄道㈱から旧南海鉄道㈱に属し
た鉄道軌道事業ならびに付帯事業一切の
譲受完了　南海電気鉄道㈱として新発足
東京事務所（現　東京支社）設置
南海電気鉄道健康保険組合設立
南海電気鉄道労働組合結成
㈱南海交通社設立
南海乗合自動車㈱を合併
軌道線　宿院～大浜北町間営業休止
大阪、東京、名古屋各証券取引所に株式上
場登録
神戸、京都各証券取引所に株式上場登録
南海印刷㈱設立
大阪スタヂアム㈱設立
大阪球場竣工
南海航空観光㈱（その後㈱南海航空サー
ビスに改称）設立
高石町14号踏切で初めての自動踏切遮
断機を設置
特急「こうや」運転開始
大阪競艇施設㈱（現　住之江興業㈱）設立
和歌山事務所（現　和歌山支社）設置
大阪アイス興業㈱設立
和歌山市～北島間鉄道営業廃止
和歌山港支線久保町～和歌山港間鉄道貸
借（対和歌山県）認可
㈱南海会館設立
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和歌山港支線開通
みさき公園開園
㈱新南海ストア設立
本社事務所　南海会館に移転完了
南海自動車興業㈱（現　南海車両工業㈱）
設立
南海会館竣工
和歌山鉄道㈱は和歌山電気軌道㈱に合併
中之島温泉土地㈱設立
社内誌「親和」創刊
紀ノ川口支線（妻信号所～紀ノ川口間）の
営業廃止
南海不動産㈱設立
大阪湾航送船㈱（その後大阪湾フェリー
㈱に改称）設立
徳島バス㈱に資本参加
サカエ商事㈱（現　南海ゴルフマネジメ
ント㈱）設立
和歌山電気軌道㈱を合併　貴志川線およ
び和歌山軌道線と呼称
南海橋本観光開発㈱設立
高野線日曜祝日ダイヤ新設
橋本カントリークラブ竣工
北島支線（東松江～北島間）廃止
㈱南海航空ビル（その後㈱南海東京ビル
ディングに改称）設立
南海線日曜祝日ダイヤ新設
南海電鉄労働組合会館完成
自動列車停止装置（ＡＴＳ）使用開始
マルチプルタイタンパー導入
南海狭山ニュータウン分譲開始
南海電気鉄道共済会設立
南海親和商事㈱（現　南海商事㈱）設立
南海電気鉄道健康管理センター完成
社内誌「親和」を「南海人」と改題
難波駅改良工事と南海ビル増築工事が完成
高師浜支線高架化工事完成
南海本線で列車無線使用開始
高野線列車種別選別装置使用開始
和歌山軌道線（和歌浦口～海南駅前間）

営業廃止
和歌山港支線延長区間（築港町～水軒間）
営業開始
南海本線列車種別選別装置使用開始
和歌山軌道線（市駅～新和歌浦間および
公園前～国鉄和歌山駅前間）営業廃止
高野線と泉北高速鉄道との相互直通運転開始
直営保養所「南海はぐるま荘」開設
高野線複線化工事（河内長野～橋本間）着工
難波駅改造整備建設工事着工
南海本線大阪市内連続立体化工事（玉出
～大和川間）着工
㈱南海和歌山ビルディング設立
南海本線堺市内連続立体化工事（大和川
～石津川間）着工
南海和歌山ビルディング開業
㈱南海航空サービスと㈱南海交通社が合併
㈱南海国際旅行に
高野線で列車無線使用開始
高野線河内長野～三日市町間複線化完成
バス全路線のワンマンカー化完了
難波駅改造整備建設工事第一期工事完成
南海本線新ホーム使用開始
南海建設㈱が㈱西田工務店を合併
南海フェリー㈱設立
鉄道線車両に「優先座席」設置
和歌山バス㈱設立
和歌山地区（高野・橋本地区を除く）のバス
事業を和歌山バス㈱に譲渡
南海橋本林間田園都市建設工事起工
難波駅改造整備建設工事第二期工事完成
高野線新ホーム使用開始
南海本線大阪市内連続立体化工事（玉出
～大和川間）高架化・第一期工事完成
外側二線の高架運転開始
大阪スタヂアム㈱と大阪アイス興業㈱が
合併　大阪スタヂアム興業㈱に
南海ビルサービス㈱設立
「なんばＣＩＴＹ」第一次営業開始
高野線天見～紀見峠間複線化完成　

「なんばＣＩＴＹ」全館営業開始
南海橋本林間田園都市 「城山台」分譲
開始
南海本線大阪市内連続立体化工事（玉出
～大和川間）高架複々線完成　使用開始
阪堺電気軌道㈱設立
南海線ＰＴＣ（列車運行管理システム）
使用開始
難波駅改造整備建設工事竣工
難波駅新1・2番線ホームの使用開始
平野線の営業廃止
阪堺線・上町線の軌道業を阪堺電気軌道
㈱に譲渡
林間田園都市駅開業
千代田工場操業開始
住ノ江総合事務所が完成
「なんばＰｉｅｒ」営業開始
南海不動産㈱・㈱南海会館・㈱南海和歌山
ビルディングが合併　南海不動産㈱に
高野線千早口～天見、紀見峠～御幸辻間
複線化完成
特急新「こうや」（30000系）運転開始
難波～橋本間ビジネス特急（全座席指定）
運転開始
南海本線堺市内連続立体化工事上り線完成
高野線三日市町～千早口間複線化完成
御坊南海バス㈱設立
美加の台駅開業
「南海美加の台」分譲開始
南海本線大阪市内連続立体化工事（萩ノ
茶屋～玉出間）着工
南海線初のステンレスカー（9000系）を
導入
南海本線堺市内連続立体化工事下り線完成
創業100周年記念式典を挙行
創業100周年記念事業　公益信託「南海
電鉄交通遺児等育英基金」設定
特急「サザン」（10000系）運転開始
南海線ダイヤ改正　泉佐野駅に特急停車
創業100周年記念事業「南海研修所」竣工

特急「サザン」（10000系）がローレル
賞を受賞
空港連絡鉄道の事業免許を地方鉄道法に
基づき申請
堺シャトルバスが堺駅前～堺東駅前間に
運行開始
高野線ダイヤ改正　泉北高速鉄道直通の
区間急行を新設
大阪市営地下鉄、あびこ～なかもず間開通
みさき公園30周年記念事業「ぷ～るらん
どＲｉＯ」オープン
プリペイドカード（マイチケット、マイチケッ
ト＋１）発売
南海橋本林間田園都市「三石台」分譲開始

南海本線岸和田市内連続立体化工事（和

泉大宮～蛸地蔵間）着工

空港連絡鉄道の事業免許を鉄道事業法に

基づき申請

南海本線堺市内連続立体化工事の鉄道工

事が完成

空港連絡鉄道南海分岐線（泉佐野～前島＜

仮称＞間）の第1種鉄道事業免許、前島～空

港＜仮称＞間の第2種鉄道事業免許を取得
南海本線堺市内連続立体交差事業が完成
南海サウスタワーホテル㈱設立
浜寺公園駅舎にステーションギャラリーを
開設
初の高速バス（和歌山～渋谷間）の運行
開始
南海ホークス球団の経営権を㈱ダイエー
に譲渡

「難波地区開発事業基本コンセプト」を
発表
難波地区開発事業の「難波地区開発協議会」
が発足
全駅で禁煙タイムを実施
みさき公園駅舎を改築　ヨットをイメージ
したデザインに
「南海高速バスセンター」開設
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「南海サウスタワーホテル大阪」開業
特急「サザン」に女性旅客係が乗務開始
「なんば高速バスターミナル」開設
高野線に一般車両2000系を導入
「防災情報システム」を導入
㈱ステーションパーキング岸和田設立
第1回「南海コンサート」開催
貝塚中央線南海本線単独立体化工事（貝
塚～二色浜間）着工
空港連絡鉄道南海分岐線（泉佐野～前島
＜仮称＞間）建設工事着工
関西空港交通㈱設立
大阪スタヂアム興業㈱が南海不動産㈱と合併
厚生寮「南海なかもずクラブ」開設
天下茶屋工場跡地に「大阪フィルハーモ
ニー会館」竣工
南海橋本林間田園都市「小峰台」分譲開始
南海本線泉佐野市内連続立体化工事（井
原里～羽倉崎間）着工
本社・事業・技術部門で完全週休2日制を実施
本社部門に5日間連続休暇制度「アクティ
ブ休暇」導入
難波地区土地区画整理事業組合設立準備
会が発足
鉄道車両にニューカラーデザインを導入
南海本線岸和田市内連続立体化工事上り
線完成
南海線に一般車両1000系を導入
「しんかなＣＩＴＹ」オープン
社員持株会を全社員対象に拡充
南海りんかんバス㈱設立
特急「りんかん」（11000系）運転開始
高野線ダイヤ改正　金剛駅に特急・急行、
林間田園都市駅に特急「こうや」停車
和歌山地区（高野・橋本地区）乗合バス事
業を南海りんかんバス㈱に譲渡
大阪市営地下鉄、動物園前～天下茶屋間開通
㈱中の島が中之島温泉土地㈱を合併
ＣＩを実施　新しい企業理念とコーポレー
トシンボルを制定

天王寺支線（今池町～天王寺間）廃止
岸ノ里駅と玉出駅を移設統合し、岸里玉出
駅に駅名変更
南海本線大阪市内連続立体化工事（萩ノ茶
屋～玉出間）の南海本線上下線が高架完成
南海線ＰＴＣを更新
空港連絡鉄道南海分岐線（空港線）が完成
難波駅改修工事が完成
空港線開業
全駅で終日禁煙を実施（喫煙コーナーを
除く）
南海本線岸和田市内連続立体化工事下り
線完成
高野線御幸辻～橋本間下り線が完成
空港特急「ラピート」営業運転開始、
女性旅客係「パッセンジャーアテンダント」
乗務開始
南海エアポートリムジン「sorae」運行開始
「いずみおおつＣＩＴＹ」オープン
南海本線大阪市内連続立体化工事（萩ノ
茶屋～玉出間）で、高野線の上り線高架が
完成し開通
南海本線泉佐野市内連続立体化工事・第
1期工事（泉佐野～羽倉崎間）の上り線高
架が完成（下り線は17日完成）
貴志川線のワンマン運転開始
創業110周年記念式典を挙行
難波地区土地区画整理組合の設立認可を
大阪市へ申請
南海本線大阪市内連続立体化工事（萩ノ
茶屋～玉出間）で、西天下茶屋～岸里玉出
間高架が完成
高野線御幸辻～橋本間複線化完成、河内
長野～橋本間が全線複線化
高野線のダイヤ改正を実施　ラッシュ時
間帯の輸送力増強
鉄道で時差回数乗車券と土・休日割引回
数乗車券を発売開始
空港特急「ラピート」（50000系）がブル
ーリボン賞を受賞

南海建設㈱と㈱辰村組が合併　南海辰村
建設㈱に
南海本線大阪市内連続立体化工事（萩ノ
茶屋～玉出間）が完成し、難波～大和川間
が全線高架化
大阪市難波土地区画整理組合が設立認可
鉄道車両の100％冷房化を完了
南海フードシステム㈱設立
新ネットワークシステム（ＬＡＮ）を稼動
南海本線岸和田市内連続立体交差事業が完成
｢難波地区再開発地区計画」の都市計画決定
貝塚中央線南海本線単独立体化工事の下
り線が完成
南海線で従来の休日ダイヤに土曜日を追
加した土・休日ダイヤを導入
小原田車庫完成
高野線で従来の休日ダイヤに土曜日を追
加した土・休日ダイヤを導入
インターネット上にホームページを開設
天下茶屋駅に当社初の点字音声案内板を
設置
空港連絡橋防風柵の供用開始
駅係員にグリーティングスタッフ導入
南海和歌山ビルをリニューアル
コンビニエンスストア「アンスリー」１号店
が、難波駅2階中央口にオープン
厚生寮「みなとクラブ」竣工
玉出総合事務所が完成
南海堺駅ビル駅施設の供用を開始
新電力指令システムを稼働
南海線・高野線の一部一般車両に弱冷車
を設定
難波再開発Ａ－１地区の実施計画を発表
浜寺公園駅駅舎と諏訪ノ森駅西駅舎が登
録文化財として登録される
株主優待制度を改正　株主優待乗車証を
磁気化、6回乗車カードを贈呈
大阪スタヂアム興業㈱と合併
ストアードフェアシステムの一部がスタート
難波再開発Ａ－１地区の大阪球場施設解

体撤去工事始まる
ストアードフェアシステムの「入出場情報
確認システム」を稼動
「新規事業提案制度」制定
貝塚中央線南海本線単独立体化工事の上
り線が完成、上下線での高架運転を開始
旅客サービス情報ネットワークシステム「コ
ンパスネット」稼働
「南海さやまハーモニータウン」街びらき
31000系「こうや」「りんかん」運転開始
スルッとＫＡＮＳＡＩ対応「コンパスカード」
発売開始
南海フェリー㈱のフェリー航路を「和歌山
～小松島」から「和歌山～徳島」に変更
南海ウイングバス金岡㈱設立
南海ウイングバス南部㈱設立
南海本線泉大津市内連続立体化工事に本
格着工
全社ネットワークシステムが完成
難波再開発Ａ－１地区建設工事開始
列車ダイヤ作成支援システムを導入
「南海くまとり・つばさが丘」街びらき
南海電鉄グループ顧客紹介制度導入
新型軌道検測車を導入
南海本線大阪市内連続立体化工事（萩ノ
茶屋～玉出間）が完成
さやま遊園閉園
大阪湾フェリー㈱は資産を南海マリンア
セッツ㈱に、航路を南海淡路ライン㈱にそ
れぞれ譲渡
南海アミューズメント㈱設立
南海マネジメントサービス㈱設立
堺駅前に複合商業施設「プラットプラット」
オープン
南海アミューズメント㈱にみさき公園の
運営を委託
貝塚中央線南海本線単独立体化工事が完成
駅業務の一部外注化やバス路線の一部譲
渡など業務体制を変更
第1回「近畿の駅百選」で浜寺公園駅と関
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西空港駅が認定
南海保険サービス㈱設立
ウェブサイト 「ＮＡＴＴＳ　ＮＥＴ」開設
フリーペーパー「ＮＡＴＴＳ」創刊
高野線のダイヤ改正を実施　早朝・深夜
に特急増発
狭山遊園前駅が大阪狭山市駅に改称
高野線で女性車掌が乗務開始
大阪府立臨海スポーツセンター（りんスポ）
の運営受託
㈱南海ホテルアンドトラベル設立
グループの不動産会社3社（㈱南海東京
ビルディング・南海不動産㈱・㈱南海ホーム）
が合併し、商号を南海不動産㈱に変更
南海線のダイヤ改正を実施　「ラピートα」
一部列車を新今宮・天下茶屋に停車
タクシー事業から撤退
南海バス㈱設立
南海・林間田園都市「彩の台」街びらき
光ファイバケーブル芯線賃貸事業を開始
橋本技術事務所が完成
大阪球場スポーツセンターの営業終了
直営バス事業を南海バス㈱に譲渡
「南海貝塚住宅」分譲開始
第2回「近畿の駅百選」で難波駅と堺駅が認定
㈱シーエス・インスペクター設立
南海フェリー㈱が高速船事業から撤退
全車両連結部に転落防止装置を設置完了
特定認定鉄道事業者に認定
友ヶ島の観光事業の運営から撤退
㈱アド南海設立
和歌山港～水軒間の鉄道事業を廃止
南海本線泉佐野市内連続立体化工事と空
港線の上り線高架が完成
「ウインズ難波」がリニューアルオープン
難波再開発Aー1地区の愛称を「なんば
パークス」に、オフィスビルの名称を「パー
クスタワー」に決定
第3回「近畿の駅百選」でみさき公園駅と
高野山駅が認定

「企業倫理ホットライン」制度を導入
南海本線泉大津市内連続立体化工事で下
り線を仮線に切り替え
南海線のダイヤ改正を実施　「ラピートα」
全列車を新今宮・天下茶屋・泉佐野・りんく
うタウンに停車
南海線に女性専用車両を導入
和歌山市駅100周年記念イベントを開催
キャッシュ・マネジメント・システム（CMS）
を導入
「社内ベンチャー制度」を導入
「遺児育英年金制度」を創設
新人事システム（目標管理システム）を導入
「南海サウスタワーホテル大阪」建物につ
いてラッフルズ・インターナショナルとの
賃貸借契約を締結
運輸教習所にＣＡＩシステムを導入
なんばパークス屋上公園のネーミングが「パ
ークスガーデン」に決定
高野線のダイヤ改正を実施　「快速急行」
を導入
全特急列車の禁煙車両を増加
高野線に女性専用車両を導入
｢南海狭山二丁目住宅地」街びらき
蔵前横断デッキが完成
「スイスホテル南海大阪」が営業を開始
なんばパークス第1期オープン
ショッピングストリート「カーニバルモール」
オープン
第4回「近畿の駅百選」で諏訪ノ森駅・和
歌山市駅・林間田園都市駅が認定
関西空港駅構内の終日全面禁煙を実施
なんばパークスが大阪活力グランプリを受賞
お客さまモニター制度を導入
難波・岸和田駅構内の終日全面禁煙を実施
車内での携帯電話マナーを関西の鉄道事
業者20社局で統一
空港特急「ラピート」（50000系）および
1000系でボディ広告の受託開始
特急チケットレスサービスと定期券予約

サービスを開始
南海都市創造㈱設立
南海電車・バス連絡定期券を発売
高野山がユネスコ世界遺産に登録される
泉大津市内連続立体化工事で上り線を仮
線に切り替え
株主優待制度を改正　軌道・バス割引付
定期乗車証を贈呈
「コンプライアンスマニュアル」を策定
撮影支援事業「南海ロケーションサービ
ス」を開始
㈱南海ハートフルサービス設立
なんばパークス第2期計画を発表
㈱南海ホテルアンドトラベルを合併
高野線に一般車両2300系を導入
南海都市創造㈱営業開始
新会計資材システムが稼動
「進化123計画」発表
創業120周年記念式典を挙行
南海本線・高師浜線高石市内連続立体化
工事に本格着工
執行役員制度を導入
高野線のダイヤ改正を実施
高野山駅駅舎が登録有形文化財として登
録される
東京で当社初の決算説明会（中間）を開催
南海本線泉佐野市内連続立体化工事と空
港線の下り線高架が完成
和歌山港線中間3駅（久保町・築地橋・築
港町）を廃止
南海線のダイヤ改正を実施
南海グループカード「minapita」を発行
葬儀会館「ティア橋本」オープン
貴志川線（和歌山～貴志間）鉄道事業を
和歌山電鐵㈱に譲渡
公益信託「南海電鉄交通遺児等育英基金」
に追加拠出
駅にＡＥＤ（自動体外式除細動器）を設置
当社株式の大量買付行為に関する対応策
（買収防衛策）を導入

鉄道でＩＣカードシステム「PiTaPa」導入
駅に筆談器を設置
社員証をＩＣカード化
「緊急地震速報システム」を導入
難波駅ホームに外貨両替店オープン
「ホテル南海なんば」の営業を休止
南海淡路ライン（津名港～泉佐野港間）の
営業を休止
住之江競艇場の場外発売場「ボートピア
梅田」オープン
PiTaPa定期サービスを導入
㈱南海大阪ゴルフクラブ設立
女性駅係員の制服を制定
なんばパークス全館グランドオープン
みさき公園「メモリアル資料館」オープン
駅で公衆無線ＬＡＮサービスの提供を開始
葬儀会館「ティア千代田」オープン
新飲食ゾーン「なんばこめじるし」オープン
住之江競艇場のナイター設備が完成
なんばＣＩＴＹのロケットを撤去
「安全報告書」と「環境報告書」を公開
南海はぐるま荘をリニューアル
「扉事故防止等のための安全性向上施策」
を策定
難波駅3階改札内にトイレ新設
みさき公園「アトラクションカード」を導入
泉佐野駅に太陽光発電装置を設置
東京証券取引所市場第一部上場
南海線に一般車両8000系を導入
旅客サービス情報ネットワークシステム「コ
ンパスネット」更新
空港連絡橋全線の防風柵が完成
岸和田駅高架下に店舗区画新設
南海本線泉大津市内連続立体化工事の上
り線高架が完成
株主優待制度を一部変更　環境保全のた
めの寄付制度導入など
エコロゴマーク「エコモーションなんかい」
を制定
エコポイントを導入
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9.28

10.  6

10.10

20.  2.  1

3.  1

3.  7

3.21

3.26

3.27

4.  5

5.  7

6.  7

8.28

10.  1

10.  4
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彩の台“サウスヒルズ”街びらき
「難波駅サービスセンター」オープン
難波駅に新案内係「トランスアテンダント」
を配置
南海ビル外壁の大型駅サインボードを一新
みさき公園リニューアルオープン、新イル
カ館「シャイニースタジアム」オープン
高野山・極楽橋駅バリアフリー化工事完成
南海ビルサービス㈱と㈱大阪スタヂアム
サービスが経営統合
葬儀会館「ティア泉大津」オープン
「総合インフォメーションセンターなんば」
オープン
「天空」プレ運行開始
南海ビルサービスがインターホリデイ㈱
を子会社化
観光推進への取組み「堺eco観光｣を開始
葬儀会館「ティア貝塚」オープン
難波駅３階に「中央駅務室」が完成
「天空」定期運行開始
南海ビル１階に「ドライミスト」を設置
「全国登山鉄道‰（パーミル）会」を結成
「ＣＳＲ報告書」を発行
「なんばガレリア」オープン
難波駅改良工事完成
なんばＣＩＴＹ再生リニューアル計画の１期
工事完成
分譲マンション「堺東ヴューモ」竣工
住みかえ支援事業に進出
南海ターミナルビル東西通路完成
千代田工場が「ISO14001」の認証を取得
「古道歩きの里ちかつゆ」オープン
分譲マンション「なんばグランドマスター
ズタワー」竣工
葬儀会館「ティア富田林」オープン
南海くまとり・つばさが丘の新街区「グラン
ビューテラス」街びらき
南海都市創造㈱を合併
サービスアパートメント（ＳＡ）「フレイザー
レジデンス南海大阪」開業

南海リハウス㈱を設立
葬儀会館「ティア住之江」オープン
高野下駅「南海思い出ミュージアム」設置
特急「サザン」座席指定席ご利用累計
4000万人突破
泉大津駅に太陽光発電システムを設置し
稼働開始
南海ビルが国の登録有形文化財に登録
なんばＣＩＴＹとなんばパークスの一部店舗
で銀聯カードの取り扱い開始
葬儀会館「ティア藤井寺」オープン
高野線の乗務員（車掌）を対象に営業情報
確認用の携帯電話を導入
駅の全面禁煙化を実施
葬儀会館「ティア美原」オープン
準常勤監査役制度を導入
１２０００系「サザン・プレミアム」運行開始
特急の全面禁煙化を実施
台風１２号による被害を受ける（瀞峡ウォ
ータージェット船ほか）
葬儀会館「ティア大野芝」オープン
阪堺線開通１００周年
瀞峡ウォータージェット船の運航を再開
葬儀会館「ティア大阪狭山」オープン
なんばパークスの一部店舗で免税対応開始
南海会館ビルの建替計画を発表
葬儀会館「ティア岸和田」オープン

「ＩＳＯ１４００１」の認証範囲が本社部門に拡大
南海リテールプランニング㈱子会社化
大阪市難波土地区画整理事業が終了
南海線のダイヤ変更を実施、和歌山大学
前駅開業、駅ナンバリングを導入
大阪市建設局の「とんぼりリバーウォーク」
管理運営受託
南海ライフリレーション㈱設立
葬儀会館「ティア浜寺」オープン
難波Ｃ街区にライブホール「Zepp Namba
（OSAKA）」オープン
葬儀会館「ティア枚方」オープン
加太線開通100周年

南海本線泉大津市内連続立体交差事業の
下り線高架が完成
南海線列車運行管理（PTC）システムを全
面更新
OB社員対象のホームページ「なんかい
OBねっと」開設
南海なんば第1ビル竣工
本社機能を南海なんば第１ビルに移転、健
康管理センターを南海日本橋ビルに移転
駅や車内に「マタニティマーク」掲出開始
鋼索線沿いの景観整備事業を開始
交通系ＩＣカードの全国相互利用サービス開始
オフィシャルサイトとグローバルサイトをリ
ニューアル、公式Facebookページ開設
「案内ディスプレイ」を12駅に設置
大阪府立大学「Ｉ-Ｓｉｔｅなんば」開学
「南海いずも台住宅地」に三井物産のメガ
ソーラー施設開所
住之江興業が外向発売所「ボートパーク住
之江」をオープン
大阪市交通局の駅ナカ「ｅｋｉｍｏ天王寺」オ
ープン
阪堺電気軌道の貸切電車「ウットラム紀州
号」デビュー
熊交商事が道の駅「くしもと橋杭岩」運営受託
南海国際旅行が㈱日本エコプランニング
サービスを子会社化
南海フェリーが船舶２隻をリニューアル完了
南海ライフリレーションあびこ道開業
阪堺電気軌道が低床式車両「堺トラム」運
行開始
和歌山バスが「ワンコインバス」「ふじと台
バス」運行開始
三国ヶ丘駅橋上駅舎化、東西自由通路供
用開始
プラットプラットをリニューアルオープン
南海辰村建設が㈱京阪電気商会を子会社化
ウインズ難波に「エクセルエリア」を設置
南海ビルが大阪市の「生きた建築ミュージ
アム・大阪セレクション」に選定

高野線のダイヤ変更を実施、「りんかん」
「天空」を増発
「ekimoなんば」オープン
ステーションパーキング岸和田からの事業
譲渡で岸和田駅駐車場を直営化
南海ビルサービスが㈱クラカタ商事を子
会社化
企画乗車券の海外個人旅客向けインター
ネット販売開始
阪堺電気軌道がダイヤ改正、「堺トラム」の
天王寺駅前駅乗り入れ開始
阪堺電気軌道と南海バスでIC決済サービ
ス「PiTaPa」導入
「ekimo梅田」オープン
三国ヶ丘駅の駅ナカ商業施設「Ｎ．ＫＬＡＳＳ
三国ヶ丘」先行オープン
難波～今宮戎駅間高架下に「なんば
EKIKANプロジェクト」第１期オープン
みさき公園「シャイニースタジアム」の累
計入館者数が100万人突破
「Ｎ．ＫＬＡＳＳ三国ヶ丘」グランドオープン
大阪府都市開発㈱の全株式を取得し子会
社化、泉北高速鉄道㈱に社名変更
泉ヶ丘駅前地区（駅南エリア）の商業施設、
駐車場施設等を取得
南海和歌山ビルの髙島屋和歌山店が閉店
みさき公園に「わくわく電車らんど」オープン
なんばＣＩＴＹに「祈祷室」を設置
「瀞峡巡りの里 熊野川」を熊交商事から南
海エフディサービスに移管
南海本線・空港線のダイヤ変更を実施、空
港急行増発、「サザン」和歌山大学前停車
東大阪流通センターのトラックターミナル
１５号棟が完成
「加太さかな線プロジェクト」開始
４１年ぶりとなる公募増資を決定
南海ビルサービス（株）が太陽ビルサービス
（株）を子会社化
ボートレース住之江のスタンド屋根で太陽
光発電を開始
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阪堺電気軌道「石津北」停留場開業、運賃改定
高野山駅のリニューアル工事完成（２階は
２２日完成）
minapita Webサービスを開始
「深展133計画」発表
泉北高速鉄道の連絡普通運賃、通学定期
運賃を値下げ
南海バス「堺まち旅ループ」運行開始
「なんばEKIKANプロジェクト」第２期３店
舗オープン
中百舌鳥～白鷺駅間でバイク専用ガレージ
を開業
なんばパークスをリニューアルオープン
（全フロア対象）
乗車券類のクレジット決済サービスを拡大
「愛が、多すぎる。」ブランドプロモーション開始
泉北高速鉄道が㈱大阪府食品流通センタ
ーを子会社化
「潮岬観光タワー」「道の駅くしもと橋杭
岩」を熊交商事から南海エフディサービス
に移管
「COMPANY会計資材システム」稼働開始
南海ビルサービス㈱が太陽ビルサービス
㈱を吸収合併
高野山開創1200年記念大法会（～５．２１）
特別輸送などを実施
和歌山市駅活性化計画（第1期）を発表
創業１３０周年記念式
難波駅に泉州ブランド野菜直売所「Vege 
Sta.」（ベジステ）オープン
㈱グリーフサポートを南海グリーフサポー
ト㈱に商号変更
南海ゴルフマネジメント㈱が南海橋本観
光開発㈱と㈱南海大阪ゴルフクラブを吸
収合併
なんばパークスに「免税カウンター」設置
新南海会館ビル（仮称）着工
なんばCITYに「免税カウンター」設置
高野線・泉北線のダイヤ改正を実施、泉
北ライナーを運行

南海本線堺市内連続立体交差事業で浜寺
公園駅舎が現役を引退
阪堺電気軌道上町線（住吉～住吉公園間）廃止
池田泉州銀行、阪急電鉄、池田泉州キャピ
タルと「SI創業応援ファンド投資事業有限
責任組合」を設立
南海林間田園都市・隅田A地区の工業団地
共同開発事業に参画
和歌山市駅活性化計画第1期計画（オフィ
ス棟）着工
南海堺東駅ビルの駅ナカ商業施設をグラ
ンドオープン
南海ビルサービス㈱が㈱TTSを子会社化
南海ビルサービス㈱がインターホリデイ
㈱を吸収合併
㈱南海国際旅行が㈱日本エコプランニン
グサービスの事業を継承
南海建設興業㈱が南海電設㈱を吸収合併
㈱日本エコプランニングサービスの株式
を㈱南海国際旅行から御坊南海バス㈱、
熊野交通㈱に譲渡、社名を㈱南海トラベル
サービスに変更
「なんばEKIKANプロジェクト」第3期３店
舗オープン
なんばCITY南館がリニューアルグランド
オープン
「泉ヶ丘ひろば専門店街」をリニューアルオ
ープン
南海本線高石市内連続立体交差事業の下
り線高架が完成
電力指令システムを全面更新
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主な沿線人口主な沿線人口
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※大阪府、和歌山県まとめによる各年４月１日現在の推計人口です。       
※各年度の人口については、平成２２年１０月１日の国勢調査確報値に基づき補正がなされているため、過去掲載分と数字が異なります。

（　）内は前年数値を100とした場合の比です。

大　阪　府

大　阪　市

堺　　　市

高　石　市

泉 大 津 市

忠 岡 町

岸 和 田 市

貝　塚　市

熊 取 町

泉 佐 野 市

田 尻 町

泉 南 市

阪 南 市

岬 町

和　泉　市

富 田 林 市

大阪狭山市

河内長野市

和 歌 山 県

和 歌 山 市

橋 本 市

九 度 山 町

高   野   町

072-471-5678

072-492-2001

0725-41-1551

0721-25-1000

072-366-0011

0721-53-1111

073-432-4111

073-432-0001

0736-33-1111

0736-54-2019

0736-56-3000

平成28年 平成28年

8,832,298

2,697,070

838,402

56,530

75,507

17,220

194,279

88,423

44,336

100,777

8,276

62,272

（99.9）

（100.3）

（100.0）

（98.3）

（99.6）

（98.2）

（99.1）

（98.8）

（99.3）

（101.6）

（100.7）

（99.4）

平成27年

8,841,490

2,690,214

838,683

57,533

75,820

17,536

195,981

89,491

44,644

99,224

8,219

62,652

（100.0）

（100.4）

（99.8）

（99.4）

（99.6）

（99.1）

（99.5）

（99.6）

（99.8）

（99.7）

（100.0）

（99.2）

平成26年

8,844,756

2,680,258

840,059

57,889

76,161

17,704

196,958

89,810

44,746

99,557

8,220

63,136

（99.9）

（100.1）

（99.9）

（99.2）

（99.4）

（99.1）

（99.7）

（99.6）

（99.6）

（99.5）

（99.7）

（99.5）

53,928

15,797

185,889

113,600

57,835

106,403

958,018

363,125

63,199

4,346

3,302

（98.2）

（98.2）

（100.3）

（98.8）

（99.9）

（98.9）

（99.0）

（99.6）

（98.9）

（98.4）

（97.2）

平成27年

54,928

16,094

185,390

115,015

57,899

107,548

965,597

362,897

63,775

4,427

3,462

（99.0）

（98.1）

（99.9）

（99.2）

（99.7）

（98.9）

（99.1）

（99.5）

（99.1）

（97.5）

（97.9）

平成26年

55,479

16,405

185,503

115,903

58,048

108,796

974,368

364,830

64,380

4,541

3,535

（99.5）

（98.1）

（100.1）

（99.1）

（100.2）

（98.9）

（99.2）

（99.6）

（99.1）

（96.8）

（96.7）

06-6941-0351

06-6208-7864

072-233-1101

072-265-1001

0725-33-1131

0725-22-1122

072-423-2121

072-423-2151

072-452-1001

072-463-1212

072-466-1000

072-483-0001
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南 海

東 武

西 武

京 成

京 王

小 田 急

東 急

京 急

東 京 地 下 鉄

相 鉄

名 鉄

近 鉄

京 阪

阪 急

阪 神

西 鉄

項　目

社　名
資本金
（百万円）

72,983

102,135

21,665

36,803

59,023

60,359

121,724

43,738

58,100

100

88,863

100

51,466

100

29,384

26,157

営業キロ程
（キロ）

車 両 数
（両）

駅　数
（駅）

輸送人員
（千人）

旅客運輸収入
（百万円）

平成27年度

154.8

463.3

176.6

152.3

84.7

120.5

104.9

87.0 

195.1

35.9

444.2

501.1

91.1

143.6

48.9

106.1

親会社株主に帰属する
当期純利益
（百万円）

12,612

27,277

57,207

30,997

19,468

27,497

55,248

△ 3,011

57,696

13,693

24,532

28,956

22,385

69,971

15,194

100

203

92

69

69

70

97

73

179

25

275

286

89

90

51

72

688

1,884

1,272

582

843

1,064

1,200

790

2,728

398

1,068

1,905

693

1,307

358

332

233,300

903,760

642,693

274,569

652,340

744,374

1,148,568

459,687

2,586,478

229,032

373,519

573,582

288,089

644,564

234,226

101,951

55,912

144,787

96,969

58,655

80,313

114,880

137,235

78,669

327,163

31,043

85,091

148,104

50,732

95,192

32,407

20,146

経常利益
（百万円）

27,110

56,006

58,525

42,572

35,066

45,695

70,038

11,790

88,657

27,916

44,376

61,142

28,461

104,479

22,580

連　結

従業員数
（人）

8,853

19,770

22,246

8,611

12,791

13,283

22,331

9,035

10,942

5,300

30,068

29,048

6,904

21,607

18,058

営業収益
（百万円）

219,065

574,334

508,081

251,204

416,254

529,812

1,091,455

313,217

408,239

258,430

610,153

1,217,995

300,188

707,359

361,415
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和歌山港線
WAKAYAMAKO LINE

多奈川線
TANAGAWA LINE

加 太 線
KADA LINE

高師浜線
TAKASHINOHAMA LINE

泉北高速鉄道
SEMBOKUKOSOKU LINE

南 海 線
NANKAI LINE

高 野 線
KOYA LINE

空 港 線
AIRPORT LINE

堺・緑のミュージアム
ハーベストの丘

和歌山港

和歌山市

みさき公園

南海
四国
ライ
ン

（南
海フ
ェリー

）

椿温泉 勝浦温泉

潮岬観光タワー

白浜温泉

ホテル中の島

湯の峰温泉

護摩壇山

古道歩きの里
ちかつゆ

WAKAYAMAKO

極楽橋

ケーブルカー

GOKURAKUBASHI

MISAKIKOEN

りんくうタウン

関西空港

RINKU-TOWN

KANSAI-AIRPORT
貝塚

水
間
鉄
道

KAIZUKA

MIZUMA RAILWAY

岸和田
KISHIWADA

春木
HARUKI

泉大津

羽衣

IZUMIOTSU

HAGOROMO

堺
SAKAI 堺東

SAKAIHIGASHI

天下茶屋
TENGACHAYA

新今宮
SHIN-IMAMIYA

北野田
KITANODA

金剛
KONGO

河内長野
KAWACHINAGANO

林間田園都市
RINKANDEN-ENTOSHI

橋本
HASHIMOTO

泉佐野
IZUMISANO

尾崎
OZAKI

和歌山大学前
WAKAYAMADAIGAKUMAE

WAKAYAMASHI

高師浜
TAKASHINOHAMA

三国ヶ丘
MIKUNIGAOKA 中百舌鳥

NAKAMOZU

住吉大社

岸里玉出

SUMIYOSHITAISHA

KISHINOSATO-TAMADE

汐見橋
SHIOMIBASHI

多
奈
川

加
太

TA
N

A
G

AW
AK

A
D

A

徳島港

和歌山

和歌山城わかやま電鐵
貴志川線

貴志

紀の川

JR和歌山線

紀泉高原

高野山
根本大塔

ウォータージェット船

高野山 町石道

橋本
カントリークラブ

天見温泉

観心寺

狭山池

住𠮷大社

仁徳天皇陵古墳
（百舌鳥古墳群）

金剛山
大阪府立大型児童館

ビッグバン

JR阪和線

犬鳴山七宝瀧寺
犬鳴山温泉

海水浴場

海水浴場

大阪ゴルフクラブ

関西国際空港

岸和田だんじり祭

大　阪　湾 旧堺燈台

東羽衣

道頓堀・とんぼりリバーウォーク

新大阪

恵美須町

住吉

浜寺駅前

阪堺電軌
阪堺線

天王寺駅前

  阪堺電軌
上町線

阪神線至神戸 梅田（大阪）
淡路

地下鉄堺筋線

地下鉄御堂筋線
淀屋橋

心斎橋
阪神
なんば線

JR新幹線
阪急線
至京都

京阪線

近鉄線
至奈良

JR環状線

通天閣

世界遺産
世界遺産

KOYASAN
高野山

NAMBA
なんば

水間観音
MIZUMAKANNON

和泉中央
IZUMICHUO

光明池
KOMYOIKE

栂・美木多

泉ケ丘

TOGA-MIKITA

IZUMIGAOKA

深井
FUKAI

瀞峡
瀞峡めぐりの里

「熊野川」

九度山 慈尊院
世界遺産
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